
  

  

SOUS-PREFECTURE DE CARPENTRAS 

Service Environnement 
Affaire suivie par Martine FIALON 
T4 direct : 04.90.67.70.30 
Télécopie : 04, 90.63.08.90 
Doc : arrêté préfectoral 

ARRETE 
préfectoral complémentaire 

N°A/O du 4 juin 1099 

prescrivant des garanties financières pour la remise en état 

de la carrière exploitée par la Société S.B.E.C.M. sise à Bédoin 

aux lieux-dits "Les Tunnels - Les Terriers" 

LE PREFET DE VAUCLUSE 
Chevalier de l'Ordre national du Mérite 

Vu le code minier ; 

Vu Ja loi n° 76.663 du 19 juillet 1976 modifiée relative aux installations classées pour la 

protection de l'environnement et notamment son article 4.2 ; 

Vu le décret n° 77.1133 du 21 septembre 1977 modifié pris pour l'application de la loï n° 

76.663 du 19 juillet 1976 relative aux installations classées pour la protection de 

l'environnement et notamment son article 18; 

Vu l'arrêté ministériel du 22 septembre 1994 relatif aux exploitations de carrières ; 

Vu l'arrêté ministériel du 10 février 1998 relatif à la détermination du montant des garanties 

financières de remise en état des carrières prévues par la législation des installations classées ; 

Vu l'arrêté ministériel du 1° février 1996 modifié fixant le modèle d'attestation de la 

constitution de garanties financières ; 

Vu l'arrêté préfectoral d'autorisation n° 770 en date du 6 avril 1992 ; 

Vu je dossier de l'exploitant déposé le 20 novembre 1998 proposant le montant des 

garanties financières permettant la remise en état de sa carrière ; 

Vu les rapport et propositions de l'inspecteur des installations classées en date du 10 mai 

1999 ; 

Vu l'avis de la commission départementale des carrières du 28 mai 1999 ; 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

Liberté  Égalité Fraternité 

B.P. 266 - 84208 CARPENTRAS Cedex - Téléphone . 04 90 63 10 00 - Télécopie : 04 90 63 08 90



x 

  

ATIAA 2 
finale 0139 

. mb "A 

F4 a Bi Sfar édhagnnn one ation irruq 
mobs nur MOI TES yhlone atitta safiotes See, 48 

Peur Mn ART et Ribait our 

  

  

AS EDDUÉ 2 HA HENUI A1 
Gr lg Recte cagr cat e AO a sis co 

unit yo # 244 

  

df si ; 
VOA Sels MISE AIM EvIiRN bn DÔTET HI JU dl Fo quel if 

MM ds Sirius rire et ANRT 

  

  

a 066 Ÿ db MNT Ne FSU TO pére M QU E LIT 5 Eis) uŸ 

SÙ Soberain 8 win Ma mu res MOI MI plu MEL La 

slhnen s mer Heisgm Mrs! 

2 téatrLei tal nE LAN Lbl er sl ttc rec LE 4, me tir var HW} 

Te OU OP en OH a Ten on 1 111 4 jjehfé          
  noue ob     not mA ects EN eine ssl mure ses mures 6h eine 

Al, 4h hétfaundet slot 4-4 boum 48 l'en M ble 

  

PREMIER AHEL uw 

el 11    EONANS rss 

A urbains OT CE nil lai Etre wf 

| 17 

HAL    

  

fn ll pa |} 4 ment ab Hier uit eme 4! al 
TO « 

Ps CHINE diurne 

 



Vu l'arrêté préfectoral n° 689 du 7 avril 1999 portant délégation de signature au sous- 
préfet de Carpentras ; 

ARRETE: 

Article 1* : 

La société S.B.E.C.M. (Bouchage, Emballages et Conditionnements Moderne) devra 
adresser à M. le le préfet de Vaucluse avant le 14 juin 1999 le document attestant la 
constitution des garanties financières assurant la remise en état de sa carrière de Bédoin aux 
lieux-dits "Les Tunnels - Les Terriers". 

Ce document est élaboré conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 17 
février 1996 fixant le modèle d'attestation de garantie financière annexé au présent arrêté. 

Article 2 : 

La durée de l'autorisation est divisée en périodes quinquennales. 

A chaque période correspond un montant de garanties financières permettant la remise 
en état maximale au sein de cette période. 

Le montant des garanties financières permettant d'assurer la remise en état maximale 
pour chacune de ces périodes à compter du 14 juin 1999, est le suivant : 

624.000 F T.T.C. au 14 juin 1999. 

539.100 F T.T.C. au 14 juin 2004. 

467.700 F T.T.C. au 14 juin 2009. 

385.700 F T.T.C au 14 juin 2014. 

354.720 F T.T.C. au 14 juin 2019. 

Ce montant a été déterminé conformément aux plans et calculs transmis par l'exploitant 
à l'inspecteur des installations classées le 20 novembre 1998. 

L'avancement des travaux de remise en état apparaîtra dans le compte rendu annuel des 
travaux qui est à transmettre avant le 1% avril de chaque année au directeur régional de 
l'industrie, de la recherche et de l'environnement.



mit 

mi 

              

LE né 
in : 

LLUHAE 

niteg 

rem em 4m & dx sn nn ET 
Un op 

# ï nu 
A : 

le ju, : 
A a ui 

E ip 

ET CE 

nr Fi AT n 
: LE usb ne 

" # it 

un h = ÉTEUTEN LR 

" 

ü 

mani _ 

m ani x 
" di oo 

n a" "



L'exploitant adresse au préfet le document établissant le renouvellement des garanties 
fiancières au moins 6 mois avant leur échéance. 

1) Modalités d'actualisation du montant des garanties financières : 

- Tous les cinq ans, le montant des garanties financières est actualisé compte tenu de 
l'évolution de l'indice TPOI. 

Lorsqu'il y a une augmentation d'au moins 15 % de l'indice TPOI sur une période inférieure à 
cinq ans, le montant des garanties financières doit être actualisé avant le terme des cinq ans. 

- L'actualisation des garanties financières relève de l'initiative de l'exploitant. 

- Toute modification des conditions d'exploitation conduisant à une augmentation du montant 
des garanties financières doit être subordonnée à la constitution de nouvelles garanties 
financières. 

- Lorsque la quantité de matériaux extraits est inférieure à la capacité autorisée et conduit à un 
coût de remise en état inférieur à au moins 25 % du coût couvert par les garanties financières, 
l'exploitant peut demander au préfet, au terme de chaque période de cinq ans, une modification 
du calendrier de l'exploitation et de la remise en état et une modification des garanties 
financières sur les prochaines périodes de cinq ans. Cette demande est accompagnée d'un 
dossier et intervient au moins six mois avant l'échéance en cours de cinq ans 

2) L'absence de garanties financières entraîne la suspension de l'activité, après mise en oeuvre 
des modalités prévues à l'article 23 c) de la loi du 19 juillet 1976. 

3) Le préfet fait appel aux garanties financières : 

- soit en cas de non-respect des prescriptions de l'arrêté préfectoral en matière de remise en 
état après intervention de la mesure de consignation prévue à l'article 23 de la loi du 19 juillet 
1976 : 

- soit en cas de disparition juridique de l'exploitant. 

En cas de liquidation judiciaire, l'exploitant, ou à défaut, le syndic désigné par le tribunal est 
tenu d'adresser, sans délai, une copie du jugement de la liquidation paru au bulletin officiel des 
annonces commerciales (BODAC) à l'inspection des installations classées. 

4) Remise en état non conforme à l'arrêté d'autorisation 

Toute infraction aux prescriptions relatives aux conditions de remise en état, constitue après 
mise en demeure un délit conformément aux dispositions de l'article 20 de la loi du 19 juillet 
1976.



MR de sn 

°: ame flan 

    

HE. 

  

  

  

  

sv 

    

Un, à 

      

: 

ns a PRE HAE ESC AN EDR 
M di NOUUE der His LL = Ii les 

  

mi (= pmau sin 

. 

pe ne de Cr in muni À 1 L 
Up ,ga ma mA Im Hin, 

  

  
LT 

= RU a ir 

      

sl ns Ally 

  

nu Ke si, Li 

    ME jt Hi Bt, ete mrquit 
un Mows 

    

    

   

    

    
    

D min CET 
| > : son 

fre cn 2 CRETE 
ui si CR 

= aie di EE Hi 
EN CE 

Bi à « Var” “ # | x A 
NE NE à 

Vie Mar TR >" ni 

_ M — M Co | “ m À — 

lui Le tu di va ni # mnt vi All ain il 

D ne nn ad 

Eu Le Hi mn 

DT 3 FU eue ï 
ÉRCTNOE ET VIE & DIE IFGUNT HR Heu pd 1 L 

au pp DO à MoITITEs h 

ï : + 

A nn nf . Es 
w _ nm mn ” Wim a ni    



Article 3 : 

L'inspecteur des installations classées pourra demander à l'exploitant de faire réaliser 
par un organisme tiers qualifié des contrôles permettant à l'exploitant de s'assurer que ces 
installations fonctionnent dans les conditions requises par la réglementation. 

Ces contrôles sont effectués aux frais de l'exploitant par des organismes retenus en 
accord avec l'inspecteur des installations classées. 

Le compte rendu de contrôle sera transmis à l'inspecteur des installations classées. 

Article 4 : 

Une copie du présent arrêté devra être tenue sur le carreau de la carrière, à la 
disposition des autorités chargées d'en contrôler l'exécution. 

Une copie de l'arrêté complémentaire sera déposée à la mairie de Bédoin et pourra y être 
consultée. 

D'autre part, un extrait de l'arrêté, énumérant notamment les prescriptions auxquelles 
l'installation est soumise, sera affiché à la mairie, pendant une durée minimale d'un mois ; 

procès-verbal de l'accomplissement de ces formalités sera adressé par les soins du maire. 

Le même extrait sera affiché en permanence de façon visible dans l'installation par les soins du 
bénéficiaire de l'autorisation. 

Un avis de l'arrêté sera inséré, par les soins de la sous-préfecture de Carpentras, aux frais de 
l'exploitant, dans deux journaux locaux ou régionaux diffusés dans tout le département. 

Article S : 

Le sous préfet de Carpentras, le maire de Bédoin, le directeur régional de l'industrie, 
de la recherche et de l'environnement de Provence-Alpes-Côte d'Azur, sont chargés, chacun en 
ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté , dont ampliation sera adressée à 
l'exploitant. 

      

Carpentras, le | & JUIN 1999 

Pour le préfet, 
Le sous-préfet, 

Pour ampligton, 
Le sec nféral 

signé : 

Claude COINTET-HAUTIER



se 

    

ni 
m mA 

us 

nu 

                

wii mn 

        

nl 

an 

mn 

win 

Ha 

                        

Flu 

+ Vu 

EX = 

u mu 
ÉpsLs MR, 

     



ARRÊTÉ DU 1° FÉVRIER 1996 
fixant le modèle d'attestation 

de la constitution de garanties financières 
prévus à l'article 23-3 
du décret n° 77-1133 
du 21 septembre 1977 

(NOR : ENV P 96 50035 À) 
{JO du 16 mars 1996) 

Vu la loi n° 76-663 du 19 juillet 1976 modi- 
fiée relative aux installations classées pour la 
protection de l'environnement, et notamment 
son arücle 42: 

Vu le décret n° 77-1133 du 21 septembre 
1977 modifié gris pour l'application de la loi 
n° 76-663 du 19 juillet 1976 modifiée rela- 
tive aux installarions classées pour la protec- 
uon de l’environnement, et notamment son 
aricle 23-3, 

Arrêtent : 

Article premier. - Le document attestant ta 
Consütution de garanties financières prévue à 
l'article 23-3 du décret du 21 septembre 
1977 modifié susvisé est conforme au 
modèle d'acte de caaonnement solidure 
figurant en annexe. 

ANNEXE 

Acte de cautionnement solidaire 

Loi n° 76-66] du 19 juuller 1976 
relative aux installanons classées 

Pour la protecnon de l'environnement 
Décret n° 77.1133 du 21 septembre 1977 

: 

   
L'énblissement … 
segisue du comr. 

  

immatneulé au 
2 des 50 

  

  

   

   

(2) Denominanon, orme, . 
l'établissement Le :redi 

rance et eventuellement 

foutérpinie lu .sunirrere 

L'tège ,acial Je 
lentrepnse J'asss 

de 18 nvurçale 

  

i0US 2 umerD 
rabiute en     

  

Après avou rappelé qu'il à té 2orté à sa 
sonnaussance que enr CS) ctaores 
dénomme(e) «le :aunonné», utulaue de 
l'autonsation donnée par arrêté préfectoral 
cu date du . (5) du préfet du 
d'exploiter {6) à dernandé À établis. 
sement susvisé ci-après dénommé « la cau- 
on » de lui fournir son cautionnement soii. 
dure 

    

  

déclare par les présentes, en apphcacon de 
l'artiicie 4-2 de la loi a° 76-663 du 19 juiller 
1976 et des articles 23-2 et suivants du décret 
0° 77-1133 du 21 septembre 1977, se const. 
ter caution solidaire en renonçant aux béné- 
fices de divisiou er de discussion. d'ordre et 
pour le compte du cautionné dans les termes 
et sous les condinons ci-après : 

Ardcle 1 
Objet de la garantie 

Le présent cautionnement constitue un enga- 
germent purement financier. Il est exclusif de 
toute obligation de faire et il est consenti 
dans la limite du montant maximum visé à 
l'aracle 2 en vue de garantir au préfet susvisé 
le paiement en cas de défaillance du cau- 
uonné des dépenses liées à : (7), 

La présente garantie ne couvre pas les 
indemnisations dues par l'exploitant aux 
üers qui pourraient subir un préjudice par le 
fut de pollution ou d'accident causé par 
l'activité de ce dernier, 

  

Arücle 2 
Montant 

Le montant maumum du cautiongement est 
der (8). 

  

(3) Pouvoir ou habilitañon avec menrion de sa 
dale. 
{4} Personne morale de dros privé où public ou 
personne physique désignation complète). 
(5 Date de l'arrêté préfectoral. 
(6) Cotégone d'insiallation awtontée avec les 
numéros de rabnique correspondants de la nomen- 
cloture des insallations classées et le leu 
d'imolantation de l'installation. 
(T) (Arr du 30 avr 1998, art. [*°} Variante I pour 
‘es installations de stockage de déchets) : 
ai La surveillance du rite : 
d} Les interventions en cas d'accident ou de pol- 
union : 
£i La remise en état du sue après exploitation 
Variante 2 (pour les carrières) : la remise en état 
du site après exploitation : 
Variante 3 (pour les installations figurent sur la 
lite prévue à l'arncle 7.1 de la loi du {9 juillet 
1976) : 

3) La surveillance et le maintten en sécunté de 
l'installation en cas d'événement exceptionnel sus 
cepuible d'affecter l'environnement : 
ôT Les intervensons en cas d'accident ou de pol. 
lunon. 
Pour la variante !. l'acte de cautionnement peut ne 
riser que l'un der objets a. b ou = Pour la 
varcnte J, il peut ne viser que l'un des objets 5 ou 
5. 
3) Moment in Chufres et en lettres jour ù 
-anante {, le monicnt masimum de :haga     

    

Le présent engagement de “aucon prend 
effet à compter du … 1. Ü expire 
le... (2) 18 neures. Passé cere dateiine 
pourra plus y ètre faut appel. 

  

3.2, Renouvellement 

Le cautionnement pourra être fencuvelé dans 
les mêmes conditions que celles düjets des 
présentes, sous réserve : 

— que le cautongé en fasse Ja demande au 
MOINS... {3} mots avaar l'échéance : 

— £tque la caution marque expressément son 
accord de renouvellement au Sénéficiaire 
Cet accord devra intervenir, conformément à 
l'arücle 23-3, dernier alinéa, du décret du 
21 septembre 1977 susvisé, au moins trois 
mois avant l'éctéance du saunonrement. 

3.3. Caducité 

Le cautionnement deviendra automatique- 
ment caduc et la caution sera libérée de toute 
obligation en cas de fusion-absorption du 
caudonné, après autorisarion de changement 
d’exploitant en faveur de l'absorbant. 

Article 4 
Mise en jeu du cautionnement 

En cas de oon-exécution par le cautionné 
d'une ou des obligations mises à sa charge et 
ci-dessus mentionnées, le présent cautionne- 
ment pourra être mis en jeu par le préfet 
susvisé par lecre recommandée avec 
demande d'avis de réception adressée à la 
caution à l'adresse ci-dessus indiquée, dans 
l’un des cas suivants : 

— Soit après mise en jeu de la mesure de 
Consignauon prévue à l’article 23 de la loi du 
19 juillet 1976 susvisée, c’est-à-dire lorsque 
l'arrêté de consiguation et le titre de percep- 
don rendu exécutoire ont été adressés au 
cautonné ; 

— soif en cas de disparition du cautionné 
personne morale jar suite de sa liquidation 
amiable ou judic-aire ou du décès du cau- 
donné personne 2hysique. 

Dans tous les cas, aux fins de merre en jeu le 
Cautonnement, le préfet devra meatonner 
que les conditions précisées ci-dessus ont été 
remplies. 

Article 5 
Attribution de compétence 

Le présent cautionnement est sournis au droit 
français avec compétence des mbunaux fran- 
çus. 

  

  

(1) Dare d'effer de .5 caunion. 
(2) Date d'expiration de la caunon 
(3) Délas de gréeuis 
12) Lieu d'émission 
3) Date




